

**| konzernabschluss
zum 31. dezember 2006 |**
VERKÜRZTE UNTESTIERTE FASSUNG

COMMERZBANK 





kennzahlen des kommerzbank-konzerns

	2006	2005 ¹⁾
Gewinn- und Verlustrechnung		
Operatives Ergebnis (Mio €)	2 628	1 757
Operatives Ergebnis je Aktie (€)	4,00	2,91
Ergebnis vor Steuern (Mio €)	2 375	1 720
Konzernüberschuss (Mio €)	1 597	1 187
Gewinn je Aktie (€)	2,43	1,97
Operative Eigenkapitalrendite (%)	21,5	17,2
Aufwandsquote im operativen Geschäft (%)	59,7	67,2
Eigenkapitalrendite auf den Konzernüberschuss (%)	14,1	12,8
	31.12.2006	31.12.2005¹⁾
Bilanz		
Bilanzsumme (Mrd €)	608,3	444,9
Risikotragende Aktiva nach BIZ (Mrd €)	231,5	149,7
Bilanzielles Eigenkapital (Mrd €)	15,3	13,5
Bilanzielle Eigenmittel (Mrd €)	30,1	21,7
Kapitalquoten nach BIZ		
Kernkapitalquote ohne Marktrisikoposition (%)	6,8	8,2
Kernkapitalquote inklusive Marktrisikoposition (%)	6,7	8,0
Eigenmittelquote (%)	11,1	12,5
Aktie		
Zahl der ausgegebenen Aktien (Mio Stück)	657,2	656,8
Aktienkurs (€, 1.1.–31.12.) Hoch	33,96	27,06
Tief	24,66	15,17
Buchwert je Aktie ²⁾ (€)	22,34	20,80
Börsenkapitalisierung (Mrd €)	19,0	17,1
Mitarbeiter		
Inland	27 250	25 304
Ausland	8 725	7 752
Gesamt	35 975	33 056
Kurz-/Langfrist-Rating		
Moody's Investors Service, New York	P-1/A2	P-1/A2
Standard & Poor's, New York	A-2/A-	A-2/A-
Fitch Ratings, London	F1/A	F2/A-

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge; 2) ohne Cash Flow Hedges.



Konzernabschluss zum 31. Dezember 2006

Unser Konzernabschluss zum 31. Dezember 2006 wurde im Einklang mit § 315a Abs. 1 HGB und der Verordnung (EG) Nr. 1606/2002 (IAS-Verordnung) des Europäischen Parlaments und des Rates vom 19. Juli 2002 sowie weiterer Verordnungen zur Übernahme bestimmter internationaler Rechnungslegungsstandards der EU-Kommission auf der Grundlage der vom International Accounting Standards Board (IASB) verabschiedeten und veröffentlichten International Accounting Standards (IAS) beziehungsweise International Financial Reporting Standards (IFRS) aufgestellt.

Die für die Bilanzierung und Bewertung angewandten Regeln sowie umfangreiche Notes sind in unserem Geschäftsbericht über das Geschäftsjahr 2006 aufgelistet. Der Geschäftsbericht wird ab dem 28. März 2007 verfügbar sein. Wesentliche Veränderungen gegenüber dem Vorjahr stellen wir im Folgenden dar.

Leasinggegenstände weisen wir nunmehr in der Bilanz unter den Sonstigen Aktiva aus, die Ergebnisse aus Sicherungsinstrumenten zeigen wir in der Gewinn- und Verlustrechnung innerhalb des Handelsergebnisses. Beide Posten werden in den Notes einzeln aufgeführt.

Ende Juni 2006 hat die Commerzbank AG den für die Pensionsverpflichtungen gehaltenen Pensionsfonds CBP Cofonds (einschließlich CICO-Fonds II) mit einem Fondsvolumen in Höhe von 1,5 Mrd Euro in ein Contractual Trust Arrangement (CTA) ausgegliedert. Dabei wurde das zur Finanzierung der Pensionsverpflichtungen erforderliche Vermögen an den rechtlich unabhängigen Treuhänder Commerzbank Pensions Trust e.V. übertragen. Entsprechend IAS 19.54 haben wir die übertragenen Vermögenswerte mit den Pensionsrückstellungen saldiert.

Vollkonsolidierung der Eurohypo

Am 16. November 2005 hatte die Commerzbank Inlandsbanken Holding AG, eine Tochtergesellschaft unseres Konzerns, Kaufverträge zum Erwerb von 66,2% der Anteile an der Eurohypo Aktiengesellschaft zu einem Kaufpreis von 4,56 Mrd Euro abgeschlossen. 17,1% wurden bereits am 15. Dezember 2005 erworben, die restlichen 49,1% wurden am 31. März 2006 übernommen. Der bis zu diesem Zeitpunkt nach der Equity-Methode bewertete Eurohypo-Teilkonzern wird deshalb seit dem 31. März 2006 vollkonsolidiert.

Für das erste Quartal 2006 wurde der Ergebnisbeitrag der Eurohypo im Zinsüberschuss in der Position „Laufendes Ergebnis aus Beteiligungen, Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und Anteilen an Tochterunternehmen“ ausgewiesen. Ab dem 1. April wurde das Ergebnis des Eurohypo-Teilkonzerns vollkonsolidiert.

Anpassung der Risikovorsorge

Im Bereich der Portfoliowertberichtigungen für das nicht einzelwertberichtigte Kreditgeschäft ergaben sich im Geschäftsjahr 2006 im Konzern Anpassungen gemäß IAS 8:

Im laufenden Geschäftsjahr haben wir für die Commerzbank AG und unsere Tochtergesellschaft Eurohypo AG eine Korrektur der Portfoliowertberichtigungen gemäß IAS 8.42 vorgenommen. Das außerbilanzielle Geschäft wurde bei beiden Banken erstmals in die Ermittlung einbezogen. Die Eurohypo AG hat darüber hinaus Anpassungen in Bezug auf eine nach Teilportfolien mit gleichen Ausfallcharakteristika differenzierte Ermittlung des Incurred Loss vorgenommen.

Daraus ergibt sich für das Geschäftsjahr 2005 rückwirkend ein Anpassungsbedarf, den wir in der nachfolgenden Tabelle aufgeführt haben. Da die Eurohypo AG 2005 noch nach der at equity-Methode in den Konzernabschluss einbezogen wurde, ergeben sich Auswirkungen auch auf den Zinsüberschuss und den Beteiligungs- und Wertpapierbestand.

Bilanz zum 31.12.2005 Mio €	veröffentlichter Konzernabschluss	Anpassung	angepasster Konzernabschluss
Beteiligungs- und Wertpapierbestand	86 241	-33	86 208
Ertragsteueransprüche	5 538	65	5 603
Rückstellungen im Kreditgeschäft	3 521	164	3 685
Gewinnrücklagen	4 165	-132	4 033

Zum 1. Januar 2005 betrug die Anpassung des Beteiligungs- und Wertpapierbestands -28 Mio Euro, der Rückstellungen im Kreditgeschäft +209 Mio Euro, der Ertragsteueransprüche +83 Mio Euro und der Gewinnrücklagen -154 Mio Euro.

Gewinn- und Verlustrechnung 2005 Mio €	veröffentlichter Konzernabschluss	Anpassung	angepasster Konzernabschluss
Zinsüberschuss	3 172	-5	3 167
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-566	45	-521
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-409	-18	-427
Konzernüberschuss	1 165	22	1 187
Einstellung in die Gewinnrücklagen	-837	-22	-859
Konzerngewinn	328	0	328

Nach Berücksichtigung dieser Anpassungen ergibt sich für das Geschäftsjahr 2005 ein Gewinn je Aktie gemäß IAS 33 von 1,97 Euro gegenüber dem im Vorjahr ausgewiesenen Gewinn je Aktie von 1,93 Euro.

Darüber hinaus war eine Anpassung der Segmentberichterstattung für 2005 vorzunehmen. Diese betraf die Zuführung zu den Portfoliowertberichtigungen, die nachträglich im Segment Privat- und Geschäftskunden um 58 Mio Euro erhöht sowie im Segment Mittelstandsbank um 39 Mio Euro und im Segment Corporates & Markets um 19 Mio Euro vermindert wurden. Die im Vorjahr praktizierte bestandsorientierte Zuordnung wurde retrospektiv durch eine genauere ausfallorientierte Zuordnung ersetzt.

Im Geschäftsjahr 2006 wurde außerdem für die Commerzbank AG hinsichtlich der Ermittlung des Incurred Loss im Rahmen der Portfoliowertberichtigungen von einem bisher vergangenheitsorientierten und auf der Zuführung von Nettorisikovorsorge basierten Verfahren auf ein aus der Basel II-Systematik abgeleitetes Verfahren umgestellt. Diese Verfahrensanpassung führte insgesamt zu einer besseren Schätzung im Sinne von IAS 8.36 des Incurred Loss, insbesondere für das Teilportfolio Banken. Hinsichtlich des bilanziellen Kreditgeschäfts ergibt sich daraus eine Erhöhung der Risikovorsorge um 31 Mio Euro, die im Geschäftsjahr 2006 in der Gewinn- und Verlustrechnung zu berücksichtigen war. Wir erwarten durch diese Änderung der Schätzung keine wesentlichen ergebniswirksamen Effekte in künftigen Geschäftsjahren.



gewinn- und verlustrechnung

	Notes	1.1.–31.12.2006 Mio €	1.1.–31.12.2005 ¹⁾ Mio €	Veränderung in %
Zinsüberschuss	(1)	3 916	3 167	23,7
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	(2)	–878	–521	68,5
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge		3 038	2 646	14,8
Provisionsüberschuss	(3)	2 861	2 415	18,5
Handelsergebnis ²⁾	(4)	1 177	685	71,8
Ergebnis aus Beteiligungs- und Wertpapierbestand (Available for Sale)	(5)	770	647	19,0
Sonstiges Ergebnis	(6)	–14	26	.
Verwaltungsaufwendungen	(7)	5 204	4 662	11,6
Operatives Ergebnis		2 628	1 757	49,6
Restrukturierungsaufwendungen	(8)	253	37	.
Ergebnis vor Steuern		2 375	1 720	38,1
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag		587	427	37,5
Ergebnis nach Steuern		1 788	1 293	38,3
Konzernfremden Gesellschaftern zustehende Gewinne/Verluste		–191	–106	80,2
Konzernüberschuss		1 597	1 187	34,5

Gewinnverwendung	2006 Mio €	2005 ¹⁾ Mio €	Veränderung in %
Konzernüberschuss	1 597	1 187	34,5
Einstellung in die Gewinnrücklagen	–1 104	–859	28,5
Konzerngewinn	493	328	50,3

Der Konzerngewinn entspricht dem Bilanzgewinn der Commerzbank Aktiengesellschaft. Der Hauptversammlung wird vorgeschlagen, aus dem Jahresüberschuss der Commerzbank Aktiengesellschaft eine Dividende in Höhe von 0,75 Euro je Aktie zu zahlen. Bei 657,2 Mio Stück

ausgegebenen Aktien ergibt dies eine Ausschüttungssumme von 493 Mio Euro. Im Vorjahr wurde eine Dividende in Höhe von 0,50 Euro je Aktie gezahlt (Ausschüttungssumme 328 Mio Euro).

Ergebnis je Aktie	2006 €	2005 ¹⁾ €	Veränderung in %
Gewinn je Aktie	2,43	1,97	23,4

Der nach den IAS/IFRS errechnete Gewinn je Aktie basiert auf dem Konzernüberschuss. Minderheitenanteile bleiben unberücksichtigt. Ein verwässertes Ergebnis je Aktie stellte sich nicht, da wie im Vorjahr keine Wandel- oder Optionsrechte im Umlauf waren.

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.

2) Seit dem Geschäftsjahr 2006 wird das Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen als Teil des Handelsergebnisses ausgewiesen; für das Vorjahr wurde der Ausweis entsprechend angepasst.

Gewinn- und Verlustrechnung (Quartalsaufteilung)

	Gesamt	IV. Quartal	III. Quartal¹⁾	II. Quartal¹⁾	I. Quartal¹⁾
Mio €	2006	2006			
Zinsüberschuss	3 916	975	1 050	1 060	831
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-878	-79	-415	-225	-159
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	3 038	896	635	835	672
Provisionsüberschuss	2 861	781	703	659	718
Handelsergebnis ²⁾	1 177	303	183	355	336
Ergebnis aus Beteiligungs- und Wertpapierbestand	770	50	91	184	445
Sonstiges Ergebnis	-14	-4	17	-6	-21
Verwaltungsaufwendungen	5 204	1 395	1 292	1 327	1 190
Operatives Ergebnis	2 628	631	337	700	960
Restrukturierungsaufwendungen	253	39	-	214	-
Ergebnis vor Steuern	2 375	592	337	486	960
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	587	174	84	146	183
Ergebnis nach Steuern	1 788	418	253	340	777
Konzernfremden Gesellschaftern zustehende Gewinne/Verluste	-191	-66	-36	-55	-34
Konzernüberschuss	1 597	352	217	285	743

	Gesamt	IV. Quartal	III. Quartal	II. Quartal	I. Quartal
Mio €	2005¹⁾	2005¹⁾			
Zinsüberschuss	3 167	832	770	845	720
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-521	-29	-140	-165	-187
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	2 646	803	630	680	533
Provisionsüberschuss	2 415	645	599	593	578
Handelsergebnis ²⁾	685	217	212	6	250
Ergebnis aus Beteiligungs- und Wertpapierbestand	647	190	79	84	294
Sonstiges Ergebnis	26	-9	6	26	3
Verwaltungsaufwendungen	4 662	1 370	1 097	1 088	1 107
Operatives Ergebnis	1 757	476	429	301	551
Restrukturierungsaufwendungen	37	37	-	-	-
Ergebnis vor Steuern	1 720	439	429	301	551
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	427	89	130	88	120
Ergebnis nach Steuern	1 293	350	299	213	431
Konzernfremden Gesellschaftern zustehende Gewinne/Verluste	-106	-12	-31	-33	-30
Konzernüberschuss	1 187	338	268	180	401

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.

2) Seit dem Geschäftsjahr 2006 wird das Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen als Teil des Handelsergebnisses ausgewiesen; für das Vorjahr wurde der Ausweis entsprechend angepasst.



bilanz

Aktiva		31.12.2006	31.12.2005¹⁾	Veränderung
	Notes	Mio €	Mio €	in %
Barreserve		5 967	8 628	-30,8
Forderungen an Kreditinstitute	(10, 12)	75 271	86 203	-12,7
Forderungen an Kunden	(11, 12)	294 471	153 674	91,6
Risikovorsorge	(13)	-7 371	-5 181	42,3
Positive Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten		6 979	4 734	47,4
Handelsaktiva	(14)	85 527	100 321	-14,7
Beteiligungs- und Wertpapierbestand	(15)	135 291	86 208	56,9
Immaterielle Anlagewerte	(16)	1 680	973	72,7
Sachanlagen	(17)	1 388	1 525	-9,0
Ertragsteueransprüche		5 918	5 603	5,6
Sonstige Aktiva	(18)	3 218	2 205	45,9
Gesamt		608 339	444 893	36,7

Passiva		31.12.2006	31.12.2005¹⁾	Veränderung
	Notes	Mio €	Mio €	in %
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	(19)	125 825	129 900	-3,1
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	(20)	141 214	102 846	37,3
Verbriefte Verbindlichkeiten	(21)	228 753	96 920	.
Negative Marktwerte aus derivativen Sicherungsinstrumenten		14 119	9 839	43,5
Handelspassiva	(22)	59 248	74 999	-21,0
Rückstellungen	(23)	3 346	3 685	-9,2
Ertragsteuerverpflichtungen		4 127	3 706	11,4
Sonstige Passiva	(24)	1 582	1 337	18,3
Nachrangkapital	(25)	11 274	8 143	38,5
Hybridkapital	(26)	3 540	-	.
Eigenkapital im Konzern		15 311	13 518	13,3
Gezeichnetes Kapital		1 705	1 705	0,0
Kapitalrücklage		5 676	5 686	-0,2
Gewinnrücklagen		5 166	4 033	28,1
Neubewertungsrücklage		1 746	1 995	-12,5
Bewertungsergebnis aus Cash Flow Hedges		-381	-1 069	-64,4
Rücklage aus der Währungsumrechnung		-143	-107	33,6
Konzerngewinn		493	328	50,3
Gesamt vor Fremdanteilen		14 262	12 571	13,5
Anteile in Fremdbesitz		1 049	947	10,8
Gesamt		608 339	444 893	36,7

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.

eigenkapitalentwicklung

Mio €	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Gewinnrücklagen	Neubewertungsrücklage	Bewertungsergebnis aus Cash Flow Hedges	Rücklage aus der Währungsumrechnung	Konzerngewinn	Gesamt vor Fremdanteilen	Anteile in Fremdbesitz	Eigenkapital
Eigenkapital zum 31.12.2004	1 546	4 481	3 383	1 600	-1 214	-192	150	9 754	1 269	11 023
Veränderung aufgrund Anpassung der Risikovorsorge			-154					-154		-154
Eigenkapital zum 1.1.2005	1 546	4 481	3 229	1 600	-1 214	-192	150	9 600	1 269	10 869
Konzerngewinn							328	328		328
Einstellung in die Gewinnrücklagen ¹⁾			859					859		859
Gewinne/Verluste								-	106	106
Veränderungen der Neubewertungsrücklage				395				395	-73	322
Veränderungen aus Cash Flow Hedges					145			145	-64	81
Veränderungen der Währungsrücklage						85		85		85
umfassendes Periodenergebnis 2005			859	395	145	85	328	1 812	-31	1 781
Kapitalerhöhungen	150	1 177						1 327	23	1 350
Ausgabe von Belegschaftsaktien	1	8						9		9
Gewinne/Verluste Vorjahr								-	-81	-81
Dividende							-150	-150		-150
Veränderungen im Konsolidierungskreis und Sonstige Veränderungen ²⁾	8	20	-55					-27	-233	-260
Eigenkapital zum 31.12.2005	1 705	5 686	4 033	1 995	-1 069	-107	328	12 571	947	13 518
Konzerngewinn							493	493		493
Einstellung in die Gewinnrücklagen			1 104					1 104		1 104
Gewinne/Verluste								-	191	191
Veränderungen der Neubewertungsrücklage				-112				-112	-156	-268
Veränderungen aus Cash Flow Hedges					682			682	91	773
Veränderungen der Währungsrücklage						-36		-36		-36
umfassendes Periodenergebnis 2006			1 104	-112	682	-36	493	2 131	126	2 257
Kapitalerhöhungen								-	25	25
Ausgabe von Belegschaftsaktien	1	8						9		9
Gewinne/Verluste Vorjahr								-	-106	-106
Einstellung in die Gewinnrücklagen (Anteile im Fremdbesitz)								-	32	32
Dividende							-328	-328		-328
Veränderungen im Konsolidierungskreis und Sonstige Veränderungen ²⁾	-1	-18	29	-137	6			-121	25	-96
Eigenkapital zum 31.12.2006	1 705	5 676	5 166	1 746	-381	-143	493	14 262	1 049	15 311

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge; 2) einschließlich Veränderung eigener Aktien.



Zum 31. Dezember 2006 betrug das Gezeichnete Kapital der Commerzbank Aktiengesellschaft gemäß Satzung 1 709 Mio Euro und war in 657 168 541 Stückaktien eingeteilt (rechnerischer Wert pro Aktie 2,60 Euro). Nach Abzug der zum 31. Dezember 2006 im Bestand befindlichen Aktien von 1 582 726 Stück betrug das ausgewiesene Gezeichnete Kapital 1 705 Mio Euro.

Von der Ermächtigung der Hauptversammlung am 17. Mai 2006 zum Erwerb eigener Aktien für Zwecke des Wertpapierhandels nach § 71 Abs. 1 Nr. 7 AktG wurde Gebrauch gemacht. Gewinne und Verluste aus dem Handel mit eigenen Aktien wurden erfolgsneutral behandelt.

Von dem Hauptversammlungsbeschluss am 17. Mai 2006 zur Ermächtigung des Erwerbs eigener Aktien nach § 71 Abs. 1 Nr. 8 AktG zu anderen Zwecken als dem Wertpapierhandel wurde im Geschäftsjahr 2006 kein Gebrauch gemacht.

Sonstige Veränderungen in den Gewinnrücklagen, der Neubewertungsrücklage und dem Bewertungsergebnis aus Cash Flow Hedges beinhalten auch gemäß IAS 28 anteilig erfolgsneutral zu berücksichtigende Eigenkapitalveränderungen bei assoziierten Unternehmen.

Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung (Notes)

(1) Zinsüberschuss

	2006 Mio €	2005 ¹⁾ Mio €	Veränderung in %
Zinserträge aus Kredit- und Geldmarktgeschäften sowie aus dem Wertpapierbestand (Available for Sale)	18 327	11 924	53,7
Dividenden aus Wertpapieren	148	109	35,8
Laufendes Ergebnis aus Beteiligungen, Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und Anteilen an Tochterunternehmen	173	272	-36,4
Laufende Erträge aus Leasing- und vergleichbaren Vermögenswerten	193	217	-11,1
<i>Zinserträge</i>	<i>18 841</i>	<i>12 522</i>	<i>50,5</i>
Zinsaufwendungen für Nachrang- und Hybridkapital sowie verbriefte und sonstige Verbindlichkeiten	14 747	9 181	60,6
Laufende Aufwendungen aus Leasing- und vergleichbaren Vermögenswerten	178	174	2,3
<i>Zinsaufwendungen</i>	<i>14 925</i>	<i>9 355</i>	<i>59,5</i>
Gesamt	3 916	3 167	23,7

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.

(2) Risikovorsorge im Kreditgeschäft

	2006	2005¹⁾	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Zuführungen	-1 646	-1 346	22,3
Auflösungen	869	874	-0,6
Saldo Direktabschreibungen und Eingänge auf abgeschriebene Forderungen	-101	-49	.
Gesamt	-878	-521	68,5

In den Zuführungen 2006 sind 293 Mio Euro aus Einmaleffekten enthalten, die aus der Anpassung von Ausfallkriterien resultieren.

(3) Provisionsüberschuss

	2006	2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Wertpapiergeschäft	945	901	4,9
Vermögensverwaltung	767	620	23,7
Zahlungsverkehr und Auslandsgeschäft	431	422	2,1
Bürgschaften	165	153	7,8
Ergebnis aus Syndizierungen	121	110	10,0
Übrige	432	209	.
Gesamt	2 861	2 415	18,5

Im Provisionsüberschuss sind 557 Mio Euro (Vorjahr: 402 Mio Euro) Provisionsaufwendungen enthalten.

(4) Handelsergebnis

	2006	2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Ergebnis aus dem Handel	1 200	834	43,9
Ergebnis aus der Bewertung von derivativen Finanzinstrumenten	-93	-148	-37,2
Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen ²⁾	17	-22	.
Ergebnis aus der Anwendung der Fair Value Option	53	21	.
Gesamt	1 177	685	71,8

Von dem Ergebnis aus dem Handel (1 200 Mio Euro) entfallen 995 Mio Euro auf das Segment Corporates & Markets mit den Produktlinien Equity (555 Mio Euro), Fixed Income (275 Mio Euro) und Foreign Exchange (165 Mio Euro).

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.

2) Seit dem Geschäftsjahr 2006 wird das Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen als Teil des Handelsergebnisses ausgewiesen; für das Vorjahr wurde der Ausweis entsprechend angepasst.



(5) Ergebnis aus Beteiligungs- und Wertpapierbestand (Available for Sale)

	2006 Mio €	2005 ¹⁾ Mio €	Veränderung in %
Ergebnis aus dem zur Veräußerung verfügbaren Wertpapierbestand	145	216	-32,9
Veräußerungs- und Bewertungsergebnis aus Beteiligungen, Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und Anteilen an Tochterunternehmen	625	431	45,0
Gesamt	770	647	19,0

(6) Sonstiges Ergebnis

	2006 Mio €	2005 Mio €	Veränderung in %
Sonstige Erträge	373	283	31,8
Sonstige Aufwendungen	387	257	50,6
Gesamt	-14	26	.

(7) Verwaltungsaufwendungen

	2006 Mio €	2005 Mio €	Veränderung in %
Personalaufwand	3 128	2 667	17,3
Sachaufwand	1 741	1 560	11,6
Laufende Abschreibungen auf Sachanlagen und sonstige immaterielle Anlagewerte	335	435	-23,0
Gesamt	5 204	4 662	11,6

(8) Restrukturierungsaufwendungen

	2006 Mio €	2005 Mio €	Veränderung in %
Aufwendungen für eingeleitete Restrukturierungsmaßnahmen	253	37	.
Gesamt	253	37	.

Im Geschäftsjahr 2005 betrafen die Aufwendungen zwei Projekte zur Effizienzsteigerung unserer Ablaufprozesse in der Marktfolge des Firmenkreditgeschäfts und anderen Backofficebereichen. Für Stellenreduzierungen und im Zusammenhang mit der Aufgabe von Standorten fielen Restrukturierungsaufwendungen von 37 Mio Euro an.

In 2006 entstanden Restrukturierungsaufwendungen von insgesamt 253 Mio Euro hauptsächlich für Projekte im Zusammenhang mit der Integration der Eurohypo und Prozessverbesserungen in den Bereichen Transaction Banking und IT. Die Aufwendungen betreffen im Wesentlichen Stellenreduzierungen und Sachaufwand für die Aufgabe von Standorten.

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.

(9) Segmentberichterstattung

1.1.–31.12.2006	Private Kunden und Asset Management		Corporate und Investment Banking		Commercial Real Estate, Public Finance und Treasury		Sonstige und Konsolidierung	Gesamt
	Privat- und Geschäftskunden	Asset Management	Mittelstands-bank	Corporates & Markets	Commercial Real Estate	Public Finance und Treasury		
Mio €								
Zinsüberschuss	1 261	-20	1 255	347	696	393	-16	3 916
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-585	-	-128	11	-148	-28	-	-878
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	676	-20	1 127	358	548	365	-16	3 038
Provisionsüberschuss	1 160	735	676	132	214	-29	-27	2 861
Handelsergebnis ¹⁾	4	12	105	1 022	23	-42	53	1 177
Ergebnis aus dem Beteiligungs- und Wertpapierbestand	-4	11	7	19	4	102	631	770
Sonstiges Ergebnis	-15	-6	-5	43	28	2	-61	-14
<i>Erträge</i>	<i>1 821</i>	<i>732</i>	<i>1 910</i>	<i>1 574</i>	<i>817</i>	<i>398</i>	<i>580</i>	<i>7 832</i>
Verwaltungsaufwendungen	1 879	593	1 093	957	375	117	190	5 204
Operatives Ergebnis	-58	139	817	617	442	281	390	2 628
Restrukturierungsaufwendungen	113	22	-	3	13	6	96	253
Ergebnis vor Steuern	-171	117	817	614	429	275	294	2 375
Durchschnittlich gebundenes Eigenkapital	2 320	567	3 003	2 394	3 097	1 104	-282	12 203
Operative Eigenkapitalrendite (%)	-2,5	24,5	27,2	25,8	14,3	25,5	.	21,5
Aufwandsquote im operativen Geschäft (%)	78,1	81,0	53,6	61,2	38,9	27,5	.	59,7
Eigenkapitalrendite des Ergebnisses vor Steuern (%)	-7,4	20,6	27,2	25,6	13,9	24,9	.	19,5
Mitarbeiterdurchschnitt	10 777	1 873	9 402	1 728	1 427	298	9 025	34 530

1) Seit dem Geschäftsjahr 2006 wird das Ergebnis aus Sicherungszusammenhängen als Teil des Handelsergebnisses ausgewiesen.



1.1.–31.12.2005 ¹⁾	Private Kunden und Asset Management		Corporate und Investment Banking		Commercial Real Estate, Public Finance und Treasury		Sonstige und Konsolidierung	Gesamt
	Privat- und Geschäftskunden	Asset Management	Mittelstandsbank	Corporates & Markets	Commercial Real Estate	Public Finance und Treasury		
Mio €								
Zinsüberschuss	1 137	-10	1 195	363	173	399	-90	3 167
Risikovorsorge im Kreditgeschäft	-268	-	-158	68	-130	-33	-	-521
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge	869	-10	1 037	431	43	366	-90	2 646
Provisionsüberschuss	1 065	575	593	118	79	-13	-2	2 415
Handelsergebnis	3	9	90	765	-1	-200	19	685
Ergebnis aus dem Beteiligungs- und Wertpapierbestand	-	16	9	-4	-	164	462	647
Sonstiges Ergebnis	14	-4	-5	6	6	-3	12	26
<i>Erträge</i>	<i>1 951</i>	<i>586</i>	<i>1 724</i>	<i>1 316</i>	<i>127</i>	<i>314</i>	<i>401</i>	<i>6 419</i>
Verwaltungsaufwendungen	1 720	466	1 054	943	87	52	340	4 662
Operatives Ergebnis	231	120	670	373	40	262	61	1 757
Restrukturierungsaufwendungen	-	-	22	15	-	-	-	37
Ergebnis vor Steuern	231	120	648	358	40	262	61	1 720
Durchschnittlich gebundenes Eigenkapital	1 915	537	3 118	2 749	467	936	488	10 210
Operative Eigenkapitalrendite (%)	12,1	22,3	21,5	13,6	8,6	28,0	.	17,2
Aufwandsquote im operativen Geschäft (%)	77,5	79,5	56,0	75,6	33,9	15,0	.	67,2
Eigenkapitalrendite des Ergebnisses vor Steuern (%)	12,1	22,3	20,8	13,0	8,6	28,0	.	16,8
Mitarbeiterdurchschnitt	10 461	1 705	8 427	1 739	609	251	8 350	31 542

1) Vorjahreswerte nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge und Änderung der Segmentstruktur.

Erläuterungen zur Bilanz (Notes)

(10) Forderungen an Kreditinstitute

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
täglich fällig	16 186	16 813	-3,7
andere Forderungen	59 085	69 390	-14,9
mit einer Restlaufzeit			
bis drei Monate	27 070	35 004	-22,7
mehr als drei Monate bis ein Jahr	8 525	19 529	-56,3
mehr als ein Jahr bis fünf Jahre	15 061	7 129	.
mehr als fünf Jahre	8 429	7 728	9,1
Gesamt	75 271	86 203	-12,7
darunter Reverse Repos und Cash Collaterals	32 944	55 568	-40,7

(11) Forderungen an Kunden

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
mit unbestimmter Restlaufzeit	19 881	14 646	35,7
andere Forderungen	274 590	139 028	97,5
mit einer Restlaufzeit			
bis drei Monate	44 723	28 858	55,0
mehr als drei Monate bis ein Jahr	30 658	14 052	.
mehr als ein Jahr bis fünf Jahre	99 635	40 286	.
mehr als fünf Jahre	99 574	55 832	78,3
Gesamt	294 471	153 674	91,6
darunter Reverse Repos und Cash Collaterals	9 967	12 197	-18,3

(12) Kreditvolumen

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Kredite an Kreditinstitute	29 808	18 940	57,4
Forderungen an Kunden	286 314	145 297	97,1
Wechselkredite	350	403	-13,2
Gesamt	316 472	164 640	92,2

Kredite grenzen wir gegenüber den Forderungen an Kreditinstitute und Kunden dahingehend ab, dass als Kredite nur solche Forderungen gezeigt werden, für die besondere Kreditvereinbarungen mit den Kreditnehmern geschlossen wurden. Damit werden zum Beispiel Geldhandelsgeschäfte mit Banken und Repo-Geschäfte nicht als Kredite ausgewiesen.

**(13) Risikovorsorge**

Entwicklung der Risikovorsorge	2006	2005¹⁾	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Stand am 1.1.	5 650	5 887	-4,0
Zuführungen	1 646	1 346	22,3
Abgänge	1 914	1 619	18,2
Inanspruchnahmen	1 045	745	40,3
Auflösungen	869	874	-0,6
Veränderungen Konsolidierungskreis	2 560	4	.
Wechselkursveränderungen/Umbuchungen	-24	32	.
Stand am 31.12.	7 918	5 650	40,1

Bestand der Risikovorsorge	31.12.2006	31.12.2005¹⁾	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Einzelwertberichtigungen	6 710	4 814	39,4
Portfoliowertberichtigungen	661	367	80,1
Risikovorsorge für Bilanzpositionen	7 371	5 181	42,3
Rückstellungen im Kreditgeschäft	547	469	16,6
Gesamt	7 918	5 650	40,1

(14) Handelsaktiva

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	23 551	22 080	6,7
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	7 787	8 417	-7,5
Schuldscheindarlehen des Handelsbestands	1 800	1 287	39,9
Positive Marktwerte aus derivativen Finanzinstrumenten	52 389	68 537	-23,6
Gesamt	85 527	100 321	-14,7

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.

(15) Beteiligungs- und Wertpapierbestand (zur Veräußerung verfügbare finanzielle Vermögenswerte)

	31.12.2006	31.12.2005¹⁾	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere	130 603	77 539	68,4
Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere	2 407	2 402	0,2
Beteiligungen	1 850	2 537	-27,1
Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	298	3 610	-91,7
Anteile an Tochterunternehmen	133	120	10,8
Gesamt	135 291	86 208	56,9

(16) Immaterielle Anlagewerte

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Geschäfts- oder Firmenwerte	1 287	758	69,8
Sonstige immaterielle Anlagewerte	393	215	82,8
Gesamt	1 680	973	72,7

(17) Sachanlagen

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Grundstücke und Gebäude	836	663	26,1
Betriebs- und Geschäftsausstattung	552	628	-12,1
Leasinggegenstände ²⁾	-	234	.
Gesamt	1 388	1 525	-9,0

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.

2) Ab dem Geschäftsjahr 2006 in den Sonstigen Aktiva enthalten.

**(18) Sonstige Aktiva**

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Einzugspapiere	758	182	·
Edelmetalle	1 013	982	3,2
Leasinggegenstände	259	–	·
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte	160	228	–29,8
Als Finanzinvestition gehaltene Vermögenswerte	289	–	·
Übrige Aktiva (einschließlich Rechnungsabgrenzungsposten)	739	813	–9,1
Gesamt	3 218	2 205	45,9

(19) Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
täglich fällig	14 195	15 191	–6,6
mit einer Restlaufzeit	111 630	114 709	–2,7
bis drei Monate	73 027	84 680	–13,8
mehr als drei Monate bis ein Jahr	12 564	13 318	–5,7
mehr als ein Jahr bis fünf Jahre	10 861	4 747	·
mehr als fünf Jahre	15 178	11 964	26,9
Gesamt	125 825	129 900	–3,1
darunter Repos und Cash Collaterals	40 503	49 418	–18,0

(20) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Spareinlagen	10 933	12 432	–12,1
mit vereinbarter Kündigungsfrist von			
drei Monaten	10 181	11 549	–11,8
mehr als drei Monaten	752	883	–14,8
Andere Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	130 281	90 414	44,1
täglich fällig	49 145	41 189	19,3
mit vereinbarter Restlaufzeit	81 136	49 225	64,8
bis drei Monate	34 973	36 303	–3,7
mehr als drei Monate bis ein Jahr	5 105	3 380	51,0
mehr als ein Jahr bis fünf Jahre	14 860	2 817	·
mehr als fünf Jahre	26 198	6 725	·
Gesamt	141 214	102 846	37,3
darunter Repos und Cash Collaterals	10 783	14 839	–27,3

(21) Verbriefte Verbindlichkeiten

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Begebene Schuldverschreibungen	209 778	85 235	.
darunter: Hypothekendarlehen	33 251	3 427	.
Öffentliche Pfandbriefe	124 913	60 779	.
Begebene Geldmarktpapiere	18 966	11 608	63,4
Eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	9	77	-88,3
Gesamt	228 753	96 920	.

Restlaufzeiten der verbrieften Verbindlichkeiten	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
täglich fällig	61	4	.
mit vereinbarter Restlaufzeit	228 692	96 916	.
bis drei Monate	25 358	18 877	34,3
mehr als drei Monate bis ein Jahr	47 067	17 295	.
mehr als ein Jahr bis fünf Jahre	120 773	49 638	.
mehr als fünf Jahre	35 494	11 106	.
Gesamt	228 753	96 920	.

(22) Handelspassiva

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Währungsbezogene Geschäfte	3 921	4 070	-3,7
Zinsbezogene Geschäfte	43 515	60 767	-28,4
Lieferverbindlichkeiten aus Wertpapierleerverkäufen	3 937	3 299	19,3
Übrige Geschäfte	7 875	6 863	14,7
Gesamt	59 248	74 999	-21,0



(23) Rückstellungen

	31.12.2006	31.12.2005¹⁾	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	612	1 587	-61,4
Sonstige Rückstellungen	2 734	2 098	30,3
Gesamt	3 346	3 685	-9,2

Von den Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen wurde im Geschäftsjahr 2006 das in einen Pensionsfonds ausgelagerte Vermögen in Höhe von 1 650 Mio Euro (Vorjahr: 140 Mio Euro) abgesetzt.

(24) Sonstige Passiva

In den Sonstigen Passiva in Höhe von 1 582 Mio Euro (Vorjahr: 1 337 Mio Euro) sind Verpflichtungen aus noch ausstehenden Rechnungen, abzuführende Gehaltsabzüge sowie abgegrenzte Verbindlichkeiten enthalten.

(25) Nachrangkapital

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Nachrangige Verbindlichkeiten	9 240	5 410	70,8
Genussrechtskapital	1 616	1 895	-14,7
Bewertungseffekte	185	679	-72,8
Zinsabgrenzungen	233	159	46,5
Gesamt	11 274	8 143	38,5

(26) Hybridkapital

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Hybridkapital	3 389	-	.
Bewertungseffekte	19	-	.
Zinsabgrenzungen	132	-	.
Gesamt	3 540	-	.

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.

Sonstige Erläuterungen (Notes)

(27) Risikogewichtete Aktiva und Kapitalquoten nach der Baseler Eigenkapitalempfehlung (BIZ)

	31.12.2006	31.12.2005 ¹⁾	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Kernkapital (TIER I)			
Gezeichnetes Kapital	1 705	1 705	0,0
Rücklagen, Fremdanteile, eigene Aktien	10 867	10 324	5,3
Hybrides Kapital	2 925	–	.
sonstiges	–	–	.
Gesamt	15 497	12 029	28,8
Ergänzungskapital (TIER II)			
Hybrides Kapital	464	–	.
Genussrechte	1 593	1 870	–14,8
Reserven in Wertpapieren (Ansatz 45%)	820	1 003	–18,2
Nachrangige Verbindlichkeiten	6 802	3 574	90,3
sonstiges	545	273	.
Gesamt	10 224	6 720	52,1
Dritttrangmittel	77	–	.
Anrechenbares Eigenkapital	25 798	18 749	37,6

zum 31.12.2006	Anrechnungsbeträge in %						Gesamt
Mio €	100	50	25	20	10	4	
Bilanzielle Geschäfte	154 690	19 031	–	16 561	–	–	190 282
Traditionelle außerbilanzielle Geschäfte	4 294	25 570	133	742	444	71	31 254
Derivatgeschäfte des Anlagebuches	–	2 117	–	3 953	–	–	6 070
Gewichtete Risikoaktiva gesamt	158 984	46 718	133	21 256	444	71	227 606
Anrechnungsbetrag der Marktrisikoposition multipliziert mit 12,5							3 875
Summe der anrechnungspflichtigen Positionen							231 481
Anrechenbares Eigenkapital							25 798
Kernkapitalquote (ohne Marktrisikoposition)							6,8
Kernkapitalquote (inklusive Marktrisikoposition)							6,7
Eigenmittelquote (inklusive Marktrisikoposition)							11,1

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.



zum 31.12.2005 ¹⁾	Anrechnungsbeträge in %						Gesamt
Mio €	100	50	25	20	10	4	
Bilanzielle Geschäfte	96 861	7 001	–	12 246	–	–	116 108
Traditionelle außer- bilanzielle Geschäfte	4 224	17 844	189	623	349	74	23 303
Derivatgeschäfte des Anlagebuches	–	2 141	–	4 493	–	–	6 634
Gewichtete Risikoaktiva gesamt	101 085	26 986	189	17 362	349	74	146 045
Anrechnungsbetrag der Marktrisikoposition multipliziert mit 12,5							3 638
Summe der anrechnungspflichtigen Positionen							149 683
Anrechenbares Eigenkapital							18 749
Kernkapitalquote (ohne Marktrisikoposition)							8,2
Kernkapitalquote (inklusive Marktrisikoposition)							8,0
Eigenmittelquote (inklusive Marktrisikoposition)							12,5

(28) Eventualverbindlichkeiten und unwiderrufliche Kreditzusagen

	31.12.2006	31.12.2005	Veränderung
	Mio €	Mio €	in %
Eventualverbindlichkeiten	29 453	27 521	7,0
aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln	4	1	·
aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen	29 110	27 468	6,0
Sonstige Verpflichtungen	339	52	·
Unwiderrufliche Kreditzusagen	49 080	36 583	34,2

Die Risikovorsorge für Eventualverbindlichkeiten und unwiderrufliche Kreditzusagen wurde von den entsprechenden Posten gekürzt.

1) Nach Anpassung aufgrund Änderung der Risikovorsorge.

(29) Derivative Geschäfte

Aus dem Derivatgeschäft (Anlage- und Handelsbuch) ergaben sich folgende Nominalbeträge und Marktwerte:

31.12.2006	Nominalbetrag nach Restlaufzeiten				Marktwerte	
	bis ein Jahr	über ein bis fünf Jahre	über fünf Jahre	Summe	positiv	negativ
Mio €						
Fremdwährungsabhängige Termingeschäfte	214 788	116 547	73 929	405 264	4 419	4 567
Zinsabhängige Termingeschäfte	1 859 543	1 866 404	1 685 628	5 411 575	48 238	56 973
Sonstige Termingeschäfte	148 458	192 217	21 917	362 592	6 711	7 890
Gesamt	2 222 789	2 175 168	1 781 474	6 179 431	59 368	69 430
<i>davon börsengehandelt</i>	<i>142 984</i>	<i>62 513</i>	<i>7 748</i>			

31.12.2005	Nominalbetrag nach Restlaufzeiten				Marktwerte	
	bis ein Jahr	über ein bis fünf Jahre	über fünf Jahre	Summe	positiv	negativ
Mio €						
Fremdwährungsabhängige Termingeschäfte	245 188	127 317	65 671	438 176	4 385	4 494
Zinsabhängige Termingeschäfte	1 600 110	1 464 095	1 264 422	4 328 627	62 837	70 152
Sonstige Termingeschäfte	97 641	206 595	17 546	321 782	6 049	6 893
Gesamt	1 942 939	1 798 007	1 347 639	5 088 585	73 271	81 539
<i>davon börsengehandelt</i>	<i>110 117</i>	<i>65 416</i>	<i>3 139</i>			

(30) Marktpreisrisiken aus Handelsaktivitäten

Die Marktpreisrisiken aus Handelsaktivitäten zeigen die Value-at-Risk-Werte gemäß Grundsatz I (99% Konfidenzniveau, 10 Tage Haltedauer) des Commerzbank-Konzerns sowie der einzelnen Geschäftsfelder, berechnet nach

dem internen Modell der Commerzbank für Marktpreisrisiken. Zur Berechnung und Steuerung der Marktrisiken wird als Value-at-Risk-Modell die Historische Simulation verwendet.

Portfolio	31.12.2006	31.12.2005
	Mio €	Mio €
Commerzbank-Konzern	30,0	39,2
Corporates & Markets	22,6	26,1
Treasury	12,2	22,1



(31) Marktwerte (Fair Value) von Finanzinstrumenten

Mrd €	Marktwert (Fair Value)		Buchwert		Differenz	
	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2006	31.12.2005	31.12.2006	31.12.2005
Aktiva						
Barreserve	6,0	8,6	6,0	8,6	–	–
Forderungen an Kreditinstitute	75,2	86,2	75,3	86,2	–0,1	0,0
Forderungen an Kunden	294,0	155,8	294,5	153,7	–0,5	2,1
Sicherungsinstrumente	7,0	4,7	7,0	4,7	–	–
Handelsaktiva	85,5	100,3	85,5	100,3	–	–
Beteiligungs- und Wertpapierbestand	135,3	86,2	135,3	86,2	–	–
Passiva						
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	125,7	129,9	125,8	129,9	–0,1	0,0
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	140,9	102,9	141,2	102,8	–0,3	0,1
Verbriefte Verbindlichkeiten	228,8	97,5	228,8	96,9	0,0	0,6
Sicherungsinstrumente	14,1	9,8	14,1	9,8	–	–
Handelspassiva	59,2	75,0	59,2	75,0	–	–
Nachrang- und Hybridkapital	14,8	8,1	14,8	8,1	0,0	0,0

Saldiert beläuft sich der als stille Reserve zu verstehende Unterschied zwischen Buchwert und Marktwert (Fair Value) über alle Posten zum 31. Dezember 2006 auf –0,2 Mrd Euro (31.12.2005: 1,4 Mrd Euro).

Organe der Commerzbank Aktiengesellschaft

Aufsichtsrat

Dr. h.c. Martin Kohlhaussen <i>Vorsitzender</i>	Wolfgang Kirsch*) Werner Malkhoff*)
Uwe Tschäge*) <i>stellv. Vorsitzender</i>	Prof. h.c. (CHN) Dr. rer. oec. Ulrich Middelmann (seit 1.4.2006)
Hans-Hermann Altenschmidt*)	
Dott. Sergio Balbinot	Klaus Müller-Gebel
Herbert Bludau-Hoffmann*)	Dr. Sabine Reiner*)
Astrid Evers*)	Dr. Erhard Schipporeit (bis 31.1.2007)
Uwe Foullong*)	
Daniel Hampel*)	Dr.-Ing. Ekkehard D. Schulz (bis 31.3.2006)
Dr.-Ing. Otto Happel	Prof. Dr. Jürgen Strube
Dr. jur. Heiner Hasford	Dr. Klaus Sturany
Sonja Kasischke*)	Dr.-Ing. E.h. Heinrich Weiss

Ehrevorsitzender des Aufsichtsrats
Dr. Walter Seipp

Vorstand

Klaus-Peter Müller <i>Sprecher</i>
Martin Blessing
Wolfgang Hartmann
Dr. Achim Kassow
Bernd Knobloch (seit 1.4.2006)
Klaus M. Patig (bis 31.1.2007)
Michael Reuther (seit 1.10.2006)
Dr. Eric Strutz
Nicholas Teller

*) von den Arbeitnehmern gewählt



Commerzbank AG

Zentrale

Kaiserplatz
Frankfurt am Main
Postanschrift: 60261 Frankfurt
Telefon (069) 136-20 · Telefax (069) 28 53 89
E-Mail: info@commerzbank.com
Internet: www.commerzbank.de

Investor Relations

Jürgen Ackermann
Sandra Büschken · Ute Heiserer-Jäckel · Simone Nuxoll
Telefon (069) 136-222 55 · Telefax (069) 136-2 94 92
E-Mail: ir@commerzbank.com

Sitz der Bank: Frankfurt am Main (HRB 32000)
820 Filialen in Deutschland

Wesentliche Konzerngesellschaften und Beteiligungen

Inland

comdirect bank AG, Quickborn
COMINVEST Asset Management GmbH, Frankfurt am Main
Commerz Grundbesitzgesellschaft mbH, Wiesbaden
Eurohypo AG, Eschborn
CommerzLeasing und Immobilien AG, Düsseldorf
Hypothekenbank in Essen AG, Essen
CBG Commerz Beteiligungsgesellschaft Holding mbH, Bad Homburg v.d.H.
Deutsche Schiffsbank AG, Bremen/Hamburg

Ausland

BRE Bank SA, Warschau
Caisse Centrale de Réescompte, S.A., Paris
COMINVEST Asset Management S.A., Luxemburg
Commerzbank Capital Markets Corporation, New York
Commerzbank (Eurasija) SAO, Moskau
Commerzbank Europe (Ireland), Dublin
Commerzbank International S.A., Luxemburg
Commerzbank (Schweiz) AG, Zürich/Genf
Commerzbank (South East Asia) Ltd., Singapur
Commerzbank Zrt., Budapest
Commerz (East Asia) Ltd., Hongkong
Erste Europäische Pfandbrief- und Kommunalkreditbank AG, Luxemburg
Jupiter International Group plc, London
P. T. Bank Finconesia, Jakarta

Auslandsfilialen

Amsterdam · Atlanta (Agency) · Barcelona · Bratislava ·
Brünn (Office) · Brüssel · Chicago · Grand Cayman ·
Hongkong · Johannesburg · London · Los Angeles ·
Madrid · Mailand · New York · Paris · Prag · Schanghai ·
Singapur · Tokio

Repräsentanzen

Almaty · Bahrain · Bangkok · Beijing · Beirut ·
Belgrad · Brüssel · Buenos Aires · Bukarest · Caracas ·
Ho-Chi-Minh-Stadt · Istanbul · Jakarta · Kairo · Kiew ·
Mexiko-Stadt · Minsk · Moskau · Mumbai · Nowosibirsk ·
São Paulo · Seoul · Taipeh · Taschkent · Teheran · Zagreb



| disclaimer | VORBEHALT BEI ZUKUNFTSAUSSAGEN

Dieser Zwischenbericht enthält zukunftsgerichtete Aussagen zur Geschäfts- und Ertragsentwicklung der Commerzbank, die auf unseren derzeitigen Plänen, Einschätzungen, Prognosen und Erwartungen beruhen. Die Aussagen beinhalten Risiken und Unsicherheiten. Denn es gibt eine Vielzahl von Faktoren, die auf unser Geschäft einwirken und zu großen Teilen außerhalb unseres Einflussbereichs liegen. Dazu gehören vor allem die konjunkturelle Entwicklung, die Verfassung der Finanzmärkte weltweit und mögliche Kreditausfälle. Die tatsächlichen Ergebnisse und Entwicklungen können also erheblich von unseren heute getroffenen Annahmen abweichen. Sie haben daher nur zum Zeitpunkt der Veröffentlichung Gültigkeit. Wir übernehmen keine Verpflichtung, die zukunftsgerichteten Aussagen angesichts neuer Informationen oder unerwarteter Ereignisse zu aktualisieren.

